Marcos de Toledo, *Liber Alchorani*, V, 110.

110 Quando dixit Deus: “O Ihesu, fili Marie, memento beneficii mei tibi matrice tue collati, quando te Spiritu Sancto corroborau: «Loquebaris **ho-minibus incunabulis** et adultus». Et quando **docui te Librum et sapienciam** et Decalogum et **Euangelium**.

Curiosa es una glosa del manuscrito *Granduensis* de nuestra edición de Marcos de Toledo cuyo contenido es sorprendentemente parecido a una glosa del manuscrito árabe 384 al versículo 3 de la sura noventa, habiendo sido copiados literalmente los primeros nueve versículos de la misma:

Ms. árabe 384, f. 246v

[Corán XC, 1-9] Iuro quidem per hanc urbem in qua descendisti et per genitorem et quem genuit quod creauius hominem ad laborem. An extimat homo quod nemo super eum habeat posse? Dicentque: “Destruxi pecuniam multam”. Numquid extimat quod nullus eum uidit? Nonne dedimus ei dos oculos et linguam et labia? XC 1-9.

Marcos de Toledo, *Liber Alchorani*, XC, 1-9

1 Iuro quidem per hanc urbem, **2** in qua descendisti, **3** et per genitorem et quem genuit **4** quod creauius hominem ad laborem. **5** An estimat homo quod nemo super eum habeat posse? **6** Dicetque: “Destruxi pecuniam multam”. **7** Numquid estimat quod nullus eum uidit? **8** Nonne dedimus ei duos oculos **9** et linguam et labia?

Ms. árabe 384, f. 246v

Nota quod hic fit mentio manifesta de genitore et filio et uidetur expresse iurare per patrem et filium quod nusquam in hoc libro legitur tale iuramentum, sed dicunt hec uerba esse Dei iurantis per Maccomettum et filium eius qui teste Alchindo mentiuntur. *Glosa.*

Appendix Glossarum Marci Alchorani latini

CAPITVLVM XC

3 et per genitorem et quem genuit: وَوَالدُّ وَمَا وَلَدَ (trans. wa-wâlidin wa-mâ wâlada) [trad. “por un padre y el que ha engendrado!】 *G*² nota: hic facit mentionem de genitore et filio *G* glossa: hic uidetur iurare per patrem et filium quod nusquam in hoc libro legitur tale iuramentum, sed dicunt hec uerba esse Dei iurantis per Mahometum et filium eius qui teste allenudo menciuntur *ad-didit in margine inferiore G.*

Los ejemplos aquí ilustrados son solamente algunas de las numerosas anotaciones que componen el *corpus glossarum* del ms. árabe 384 y dan prueba del método utilizado por Riccoldo da Monte di Croce al preparar sus apuntes para redactar su *Contra Legem Saracenorum*. Riccoldo prefirió la traducción de Marcos de Toledo a la de Roberto de Ketton por su literalidad y su ausencia de figuras estilísticas y comentarios; texto que yuxtapuesto al Corán árabe le permitió resolver, quizás, iniciales dudas del texto árabe. Asimismo, invalidan, o cuanto menos hacen redimensionar la opinión establecida sobre la pervivencia y la trascendencia de la traducción latina del Corán de Marcos de Toledo que, a juzgar por las dos traducciones en lengua romance y por el uso que de ella hizo Riccoldo tuvo aceptación en la zona meridional francesa y en la zona centro norte de Italia, existiendo la posibilidad de que fuese conocida por Dante (Martínez, 2007, pp. 79-92).